Laudabilius, inquam, est, sic in congregacione vivere, quam inclusum esse, qui, quando vult, orat; quando vult cessat; quando peccat, non est qui inelamet eum; quando vult, dormit; quando vult surgit; quando et quomodo vult jejunat; quando vult et quomodo vult, reficit; quando et quomodo vult, omnes voluntates suas libere facit, nec in his omnibus aliquem arbitrum admittit; ipse sibi et lex et judex est.

(13) Ita cod.

A CAP. XXXI. In omni ordine homo salutem consequi voterit, si recte vixerit.

Multæ sectæ sunt, quas homines eligunt et sequuntur, sed sollicite perpendatur, quo novissima eorum perducant, sive ad cœlum sive ad infernum. Non enim ille frustra dixit: Sunt viæ, quæ videntur rectæ, sed novissima earum perducunt in infernum (Prov. xvi). Non accuso sectas, quæ secundum Deum sunt. Lex enim bona est, si quis ea legitime utatur. Sed sunt quidam, qui vel propter tædium, vel curiositatem, vel superbiam, vel vanam gloriam, vel inconstantiam de secta ad sectam sicut passer transmigrant. Hoc ille concedere voluit, qui dixit: In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ: Transmigra in montem sicut passer? (Psal. x.)

B Sunt enim, qui quosdam sollicitant, dicentes: Transite ad nos, vita et ordo noster altior est. His scire debent, quia in omni ordine uni Domino servitur, ubi perfectionem idoneam sibi quisque consequi poterit. Noli ergo esse passer, mane in ordine et loco tuo. Non est tutum sive mutari, quia omnis subita mutatio non sit sine quadam permutatione animorum. Non est tutum vagari; quia non invenies cito praesepem tam certum ut tuum. Consilium quæsiisti, hoc consilium meum est.

CAP. XXXII. Spondet auctor discipulo sua apud Deum suffragia, et sua errata excusat.

Post omnia, quæ in litteris tuis proposuisti, dixisti quia propheta magnus essem in oculis tuis. Ego scio quis sum; peccator sum, non propheta, nisi in hoc velis me dicere prophetam, quia a sensu prophetarum non degenero. Quidquid illi de præterito, de præsenti, de futuro, Spiritu sancto docente, locuti sunt vel scripserunt, ea ego credo, et secundum ea, quod loquor, loquor; quod scribo, scribere ad laudem Dei et ædificationem proximi. Sic ubi erro, noli litteris meis inservire tanquam authentis, sed filios excusorum, id est expositores prophetarum consule: illos securus audies.

Concludis tandem litteras illas, ut invocem gratiam Spiritus sancti super te, et auxilium orationis propensius impendam pro te. Patrono opus habet, quem intercessorem paras. Sed tamen mulier illa Chananaea propter idolatriam a Domino cani comparata, pro filia exaudita est. Nam a Domino audit: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut petiisti. Et sanata est filia ejus ex illa hora (Matth. xv). Fiat igitur et tibi secundum fidem tuam. En morem tibi gessi. Scripsi tibi, ut rogasti, imo ut exegisti, tanquam fidus interpres, qui verbum verbo reddit. Ad singula, quæ proposuisti, respondi, ut potui, non ut volui. Sententias sermonibus in spiritis involvi, grandia serpunt humi. Hoc tantum consolatur, quod planum et breve est, quod scripsi. Tu legis et laudas, quia diligis; alius legit, fastidit, vituperat, et dicit: Post gratas mensas et tot dulcia ferulae sanctorum Patrum recte bene et magisque

scribentium iste sua nulla ingerens, tanquam papa-
ver omaso apponit, ut vomitum fastidii provocet.
Poterat enim cœna sine his duci. Omne

Ergo supervacuum pleno de pectore manat.

Contra istos hoc mihi consolationi est, quod perso-
nam auctoris nesciunt. De hoc satis dictum est.

Finis venit, finis venit, finis venit. Finis scribendi,
finis vivendi, finis promerendi. Quare scribendi ?
quia nec oculus nec manus mihi est, nec notarium
habere possum. Quare vivendi ? quia septuaginta et
trium annorum sum, et proinde ipsa natura me
nunc urget in mortem. Quare promerendi ? quia
fnutilis suus, nil boni facere possum. Post hoc judi-
cium me manet, ubi mihi resurgent reddeatur, quod
promerui. Igitur, frater mi, miserere mei, et in
orationibus tuis memento mei. Quia me tibi ultra
scripturum non credo, extremam manum imponere
tibi volo. Dimidium, hoc est imperfectum dimittere
te nolo. Perfectus autem eris, si id, quod dico,
feceras

CAP. XXXIII. *Quomodo homo semper unus secum
esse possit?*

Noli esse multus vir, id est multarum cogitatio-
num. Esto vir unus, id est unius voluntatis, et
unius intentionis, et illam voluntatem et intentionem
tuam refer ad unum. Et quod est illud unum ?
Videlicet illud unum, quod est necessarium. Quod
est illud unum ? Libera et plena contemplatio Dei.
Esto ergo unus, et quære unum, adhære uni, ut sis
unus cum uno.

Dicis : Quomodo potest fieri, ut simus unus,
cum secundum Paulum in quolibet nostrum duo
sint homines, interior scilicet et exterior homo, et
hi sibi invicem adversentur, et hæc pugna inter eos
maneat quandiu in ista mortali carne vivitur ?
Horum, quæ dicis, multa doctrina apud eumdem
Paulum est : *Licet, inquit is, qui foris est, nos-
ter homo corrumpatur, tamen is, qui intus est, renova-
tur de die in diem (II Cor. iv).* Ecce duo homines
in uno homine ! Et quid dixerit duos homines, et
pugnam eorum exponens, manifestat : *Caro, inquit,
concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus
carnem (Gal. v).* Caro igitur et spiritus unius ho-
minis sunt duo homines unius hominis. Quæ sunt
autem, in quibus discordant caro et spiritus ? Mani-
festa sunt, inquit, opera carnis, quæ sunt fornicatio,
immunditia, luxuria, veneficia, inimicitiae, contentio-
nes, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, hereses,
invidiae, homicidia et his similia. *Fructus autem Spi-
ritus est : Charitas, gaudium, pax, longanimitas,
bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia,
castitas (ibid.).* Hæc sunt, scilicet illa et ista, in
quibus sibi invicem adversantur caro et spiritus,
sed in his tantum, qui non secundum carnem
ambulant et carni repugnant, ut Paulus, sicut ipse
de se manifeste testatur : *Video, inquit, aliam legem
in membris meis repugnantem legi mentis meæ (Rom.
vii).* Unde ipse hac pugna fatigatus exclamabat :
In felix ego homo ! quis me liberabit de corpore mortis

A *hujus ? (Ibid.)* Sed et his, qui secundum carnem
sunt, et quæ carnis sunt, sapiunt, ista pugna con-
quiescit ; quia in eis caro, quæ subjecta deberet
esse spiritui, perverso ordine spiritui dominatur,
ita ut jam concupiscentiis carnis spiritus non rela-
ctetur.

B Dicis : Si ergo in eis, qui secundum spiritum
ambulant, pugna est, et ego unus ex illis esse
volo, qui spiritum sequuntur, quomodo unus esse
possum, ut tu suades ? Ad hæc inquam . Qui diu
in mortalitate et mutabilitate hujus temporis sumus,
nemo ex toto unus fieri potest ; quia caro, quæ
adversus spiritum concupiscit, non permittit. Non
tamen quis desistere vel desperare debet, sed ope-
ram det, ut quantum posset, carnem edomet, et
spiritu subjiciat exemplo illorum, de quibus dicitur :
*Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt
cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v).* Et si plenarie
in præsenti fieri non potest, sicut in futuro futurum
est, laborandum tamen est, ut quod nunc ex parte
est, quandoque perfectum reddatur. Apostolus hoc
promittit : *Ex parte, inquit, cognoscimus, et ex parte
prophetamus. Cum autem tenerit, quod perfectum
est, tunc evacuabitur, quod ex parte est (I Cor. xiii).*
Et Dominus ad Martham : *Maria optimam partem
elegit (Luc. x).* Partem dixit, non totum ; quia
quidquid homo in hac vita de Deo cognoverit,
dilexerit, gustaverit, ad futuram plenitudinem par-
est, non totum. Videmus enim nunc per speculum et
in anigmate, tunc autem facie ad faciem videbimus
eum sicuti est (I Cor. xiii). Sunt alia quoque impe-
diamenta, quæ hominem prohibent esse unum ad
unum, res videlicet et negotia sæculi, quibus homo
implicatur, aliquis nolens, aliquis volens. Harum
rerum meditatio, quæsitio, appetitio sunt mu-
scæ circumvolantes, quæ oculos cordis, quibus
Deus videri debet, confundunt. Has manu sollici-
tudinis abigere debet, qui vult esse unus ad unum.
Hoc imperat Psalmista dicens : *Vacate et videte,
quoniam ego sum Deus (Psal. xlvi).* Igitur Deus
illud unum est.

C CAP. XXXIV. *Qua ratione homo cum Deo unus fieri
possit.*

D Quomodo autem fieri possit unus ad unum, id
est homo ad Deum, merito queritur, cum alia na-
tura sit hominis, alia Dei ; et aliter homo sit unus,
aliter Deus unus. Homo compositus est ex anima
et corpore ; sed alia natura est animæ, alia corpo-
ris : ergo homo ex diversis compositus est. Quo-
modo ergo unus esse potest ? Non quidem, quod
unquam caro fiat anima vel e converso ; sed quod
concupiscentia animæ, et utrarumque una sit con-
cupiscentia semper immutabiliter tendens in unum,
scilicet Deum. Unde Psalmista : *Cor meum et caro
mea exsultaverunt in Deum vivum (Psal. LXXXIII),*
quod in hac vita fieri nequit, in futuro vero plene
erit. Ita sicut homo unus, cum concupiscentiam
habuerit unam, non corruptam, sed renovatam,
non ad se, sed super se, non horariam sed semp-

ternam. Illud autem unum, ad quod homo fieri debet, unus Deus est. Deus autem unum est. Quia ejus essentia simplex est. Simplex est, quia non est ibi aliud et aliud, unde composita constet illa essentia. Nil accedit ei extrinsecus, nil habet diversum intrinsecus. Quidquid igitur est, essentialiter unum est, cui totum est unum esse, et simplex esse, quod est. Ideo verum est ei esse, quod est, quia totum unum et simplex est esse, quod est.

Sunt nonnulla, quæ unum dicuntur, sed diversis modis. Est unum, quod collectione dicitur unum, quemadmodum gregem unum dicimus, in quo sunt multa animalia. Est unum, quod compositione dicitur unum, ut corpus, in quo multa membra sunt. Est unum, quod similitudine dicitur unum, sicut cum vocem dicimus unam vocem, quæ a multis est prolata. Horum omnium nihil vere est unum, secundum tamen aliquem effectum unum dicta sunt; quia quodammodo ad unitatem accidunt. Inveniuntur quædam res, quæ vere unum dicuntur, sicut animæ nostræ, quæ vere unum sunt, in quantum essentialiter sunt, sed summe unum non sunt, quia invariabiliter non sunt. Quod igitur essentialiter et invariabiliter unum est, vere et summe unum est, quod solus Deus est. Cum igitur natura hominis, et natura Dei ita diversi sint, ut dictum est; quia homo ex corpore et anima constat, quorum natura diversa est, et ideo multiplex, nec vere unum esse possit; quia in corpore aliud est magnitudo, aliud color, aliud figura, et hæc invicem mutari possunt; potest enim et mutata magnitudine manere idem color et eadem figura, et colore mutato manere eadem figura et eadem magnitudo, et figura eadem non manente tam magnum esse et eodem modo coloratum, et quæcumque alia simul dicuntur de corpore, possunt et simul et plura sine cæteris commutari, ac per hoc multiplex esse convincitur natura corporis, simplex autem nullo modo.

Anima vero per se considerata, licet in comparatione corporis simplicior sit, tamen et ipsa multiplex, non omnimode simplex est. Quia in anima aliud est artificiosum esse, aliud inertem, aliud memorem, aliud cupiditas, aliud timor, aliud lætitia, aliud tristitia, et alia similia, quæ in animæ natura inveniri possunt, manifestum est non simplicem, sed multiplicem ejus esse naturam. Dei vero natura omnino simplex est, omnino immutabilis, omnino invariabilis, vere et summe unum est. Cum, inquam, natura hominis et natura Dei ita ab invicem differant, merito queritur quomodo homo unus spiritus cum Deo esse possit, quia Scriptura hoc dicit: *Qui Domino adhæret, unus spiritus est?* (*I Cor. vi.*)

CAP. XXXV. *Quomodo plura vocabula in hominis natura multipliciter, non item in divina significent?*

Antequam hanc quæstionem solvam, aliam, quam illa est, ponam, ut hæc soluta illius sententiam non impediatur. Quæ est ergo ista quæstio? Quonodo

A videlicet multa vocabula in hominis natura multipliciter et mutabilitatem significant: ita quoque multa vocabula diversa de Deo, qui nec non simplex, nec mutabilis est, dicantur? Hoc inde est quod aliter habent significare, quæ de homine dicuntur, aliter ea, quæ de Deo dicuntur. Quæ de homine dicuntur, quod in homine sint, non quod homo sint, dicuntur, ut est memoria, intellectus, dilectio, sapientia et quidquid horum simile collegeris. Quæ vero de Deo dicuntur, quæcumque talia de Deo dicuntur, quæ ad se dicuntur, ut est *vivus*, *æternus*, *immutabilis*, *sapiens*, *potens*, *justus*, *bonus*, *beatus*, et horum omnium catalogus, quæ secundum qualitatem substantiæ dici videntur, non secundum qualitatem, sed secundum substantiam dici intelligentum est. Absit enim, ut Deus secundum substantiam dicatur, et bonus secundum qualitatem, sed utrumque secundum substantiam! Non enim in illa simplici et incommutabili Dei natura aliud est esse, et aliud bonum esse; aliud magnum esse aut sapientem aut verum esse, aut omnino ipsum esse. Sed hæc omnia, et quæcumque ad se dicitur, una et simplex et incommutabili essentia sunt, hoc est, unum et idem sunt. Excellit ergo Dei substantia omniibus creatis substantiis, ita ut dici possit substantia supersubstantialis. Pluraliter dixi substantiis, quia substantia non uno modo accipitur.

Substantia enim quandoque a *substando* dicitur, quod proprie dicitur de materia primordiali, quæ, ut ait Plato, substat omnibus formis tam substantialibus quam accidentalibus, quæ, quamvis in actu rerum nunquam sine formis et accidentiis inveniatur, tamen ad substantiam sui eis non indiget. Nam corpora et spiritus esse possent in natura substantiæ, etiamsi formæ omnes ab eis recederent, quod quamvis in actu nunquam fieri possit, tamen intellectus ea sic considerare potest.

Dicitur etiam substantia a *subsistendo* quasi subsistentia, quod secundum formam substantialem, quæ in materia subsistit, dicitur; quia fluxum materiei sub se stare facit, ut est videre in rebus tam artificialibus quam naturalibus. In artificialibus sic. Sit aurum, et sit rude: fluxus est quidam in eo, quia recipere potest quamlibet formam vel Achillis, vel Leonis. Si insculptur forma Achillis, sistitur illa materia a suo fluxu; quia interim diu formam illam habet, aliam in se non recipit. In naturalibus quoque ille primordialis fluxus sistitur, diu ei a natura talis forma imprimitur, scilicet humanitas, ita ut secundum eamdem partem non possit recipere formam asini vel alterius coquilibet rei.

Dicitur etiam substantia ab utroque et a *substando* et a *subsistendo*, scilicet quæ consistit ex materia et forma, ut quilibet homo, sicut Aristotelis substantia est a *substando*, quia substat formis substantialibus et accidentalibus; et substantia est a *subsistendo*, quia quodammodo subsistit, id est fluxum

materiæ suæ sicut, cum ex collectione accidentium, quæ in eum convenient, sit quodammodo discretum et determinatum ab alia re, quod habet ex proprietate formæ.

Hos modos propter paupertatem Latinæ linguae uno vocabulo nos significamus. Græci vero, quorum lingua abundat in verbis, tria ibi vocabula habent: *Hypostasis*, quod dicitur *substantia a substantio*, quia formis substans; et *Ussiosis*, quod interpretatur *subsistentia*, quod est forma substantialis; et *Usia*, quod interpretatur *essentia*, quod est nomen compositum ex utroque, ex materia scilicet et forma, et habentis similitudinem compositi ex materia et forma, ut anima. Et ideo essentia ponitur pro composito ex utroque, quia nec forma nec materia est per se, sed compositum ex utroque proprie dicitur esse.

CAP. XXXVI. Reditus ad solutionem principialis questionis de unitate spiritus humani cum divino.

Secundum hanc considerationem excellit Dei substantia, sicut dictum est, omnibus creatis substan-
tiis; quia increata est, nec est materia de materia, nec substans formis, nec est subsistentia, qua fluxum materiei sicut; quia est forma sine forma; quia de nullis accidentiis est collecta, nec est essentia de utroque composita. Quia ergo Dei substantia, vel, quod melius dicitur, essentia ita solidum et ita immutabile, quod nec mutetur nec omnino mutari possit, simplex est, non immerito Dei substantia dicitur supersubstantialis substantia, et essentia superessentialis essentia.

Cum ergo tam diversa sit Dei natura et homini natura, merito queritur quomodo fieri possit quod dicitur: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est?* (*I Cor. vi.*) Hujus questionis causa, prædicta ita exaggerata sunt. Hoc primum scias, quod nullus in hac vita, qua *corpus*, quod corrumptur, aggravat *animam* (*Sap. ix*), quantumvis sanctus, quantumvis spiritualis, unus spiritus cum Deo plene perfecte que fieri possit, quod in futuro reservatum est.

Quapropter puto dictum: *Qui adhæret*, non qui inhaeret. Qui adhæret, foris est; qui inhaeret, intus est. Qui adhæret, separari potest; qui inhaeret, tenaciter conglutinatus est. In hunc modum secundum statum, qui nunc est, et qui futurus est, potest et illa sententia Domini accipi, qua dicitur: *In his duobus præceptis; videlicet charitatis, tota lex pendet et prophetæ* (*Matth. xxi*). Pendet, dixit, non manet; quod pendet, cadere potest; quod manet, easum non timet. In hæ vita charitas pendet, quia amitti potest, illa, videlicet quæ est incipiens et proficiens; quæ autem perfecta est, et in finem perseverat, illa nunquam excidet.

Dices: Unde tibi hæc presumptio, quod verba divinæ auctoritatis sic corrigis? Non corrigo quod aut superflua aut male dicta sint, sed sententia sententiam parit.

Age, ingrediamur proinde considerare: quomodo Deus et homo, qui diversi in natura sunt, unus

A spiritus fieri possint. Uniri nequeunt, qui dissimiles sunt. Deus autem et homo dissimiles sunt; uniri ergo nequeunt, quandiu dissimiles sunt. Hanc dissimilitudinem peccatum et pena peccati facit. Quandiu ista dissimilitudo manet, tantiū uniri nequeunt. Similis autem erit homo Deo, cum ad antiquam dignitatem fiet, sicut creatus est ad similitudinem et imaginem Dei, imo cum fiet, supra quam creatus est, et supra quam in creatione accepit. In creatione accepit posse non mori; in futuro accipiet, non posse mori. In creatione accepit posse non peccare, in futuro accipiet non posse peccare. Utrumque autem posse non mori et posse non peccare perdidit, cum peccavit, per quod abiit a Deo in regionem dissimilitudinis. Rediet autem ad Dei similitudinem, cum factus fuerit omnino immortalis et confirmatus, ne amplius peccare possit.

Quando fiet hoc? Apostolus dicat: *Canet enim tuba et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur* (*I Cor. xv*), tam in corpore, quam in anima. Quomodo? de morte ad immortalitatem, de corruptione ad incorruptionem, de mutabilitate ad immutabilitatem. Per quem? *per Dominum nostrum Iesum Christum Salvatorem nostrum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ* (*Phil. iii*). Animæ vero, ut sit, ubi ipse est, juxta id: *Pater volo ut ubi ego sum, illic sit et minister meus* (*Joan. xii*). Et ubi est Christus? in plena visione divinitatis; quia, quidquid Deus est, anima Christi videt, totum intelligit, totum unitum sibi habet. Si Christus totum habet, quid superest nobis? quid nos ibi videbimus? Quantum ipse dedecrit. *Nemo enim novit Patrem nisi Filius, et cui volunt Filius revelare* (*Matth. xi*). Magnus honor, ut ubi est unicus, ibi sit et adoptatus, non quidem æqualis factus divinitati, sed consociatus æternitati. Quomodo ergo erimus unus cum Domino spiritus? Videlicet cum naturæ nostræ fluxus in illo sistetur? quomodo fluxus naturæ in illo sistitur?

Cum ad similitudinem divinæ formæ inseparabiliter conglutinatur, quæ non mutatur. Tales erimus, quale illud est, quod visuri sumus. *Videbimus autem Deum facie ad faciem* (*I Cor. xiii*). Facies autem Dei una est; facies ergo nostra una erit, quia secundum unam faciem Dei erit, et semper una erit; quia facies Dei una immutabiliter erit, et facies Dei est ipsum totum, quod est. Totum dico, quia Deus sive dicatur sanctus, sive æternus, sive bonus, sive justus, sive beatus, non ista de eo dicuntur quasi accidentia, sed ista omnia est una vere et summe simplex ejus essentia, quia non est ibi aliud et aliud, sed omnia unum et idem sunt. Idcirco facies Dei una est. Facies nostra autem est cognitio nostra, qua Deum talem cognoscimus. Deo autem tribus modis conjungitur, *visu*, *intellectu*, *amore*. Visu, cum videamus quod est; intellectu, cum intelligimus quod est; amore cum diligimus quod videamus et intelligimus.

CAP. XXXVII. *Adhortatio ad quærendam constan- A plene videatur Deus. Exercendus est intellectus. tem cum Deo unionem, et conclusio operis.*

Tali modo Deo inhæremus, et sic inhærendo unus spiritus cum Domino efficiamur; non tamen æquales Deo, sed ad æqualitatem Dei erimus, quia immutabimur: et quod nunc impossibile est, tunc erit possibile. Quid enim aliud est immutatio nostra nisi quod supra hoc, quod modo est, tunc erit natura nostra. Et quod nunc videmus, quod intelligimus, quod amamus, ab eo nunquam in æternum deflectemus; quia preter hoc nil aliud quæremus? Habet enim in se omne delectamentum, ut manna quondam pro velle cujusque gustum desideratum. Et si hoc fieri potuit in re materiali longe Deo impari, quid dubitas super id et longe melius nobis in Creatore fieri.

Sed interim, dum in ista corruptione vivimus, mundandus est cordis oculus, quo tunc plane et

castificandus est amor, ut tunc ex omnibus viribus et caste diligatur Deus. Si tu, frater, secundum hæc omnia feceris, perfectus et unus spiritus cum Domino eris. Omnes in hoc consentiamus, ut omnes unum simus, sicut Pater et Filius et Spiritus sanctus unum sunt. Nos omnes unum simus, ut habeamus omnes unam voluntatem, unam intentionem et unam charitatem, ut videamus, intelligamus et amemus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unum Deum in Trinitate et Trinitatem in unitate, et finis est. Sit quoque libri hujus hic finis. Vive, vale, frater, sit pax æterna super te. Amen.

Explicit Tractatus bonus de pænitentia et de diversis tentationibus religiosi cuiusdam, quem alter religiosus senex eodem libello informat.

ANONYMI BENEDICTINI

Qui sæculo XII floruisse videtur

LIBELLUS DE CONSCIENTIA

(D. BERR. PEZIUS, *Bibliothæca ascet. antiquo-nova*, Ratisbonæ, 1724, tom. VI, p. xxix, ex ms. cod. bibliothecæ Mellicensis.)

MONITUM.

De Anonymi hujus, minime inficieti, Opusculo nihil atiud nunc dicere habeo, quam quod jam ad libellum *De pænitentia* (supra, col. 863) commemoravi. Codex Mellicensis membraneus, unde id exprompsi, trecentis abhinc annis, et quidem perquam flagitiose exaratus est, cuius menda omnia sine altero exemplo persanare haud licuit. Dispescitur libellus in duas partes, quarum prior a cap. 1 usque 6 de vario statu et affectione humanæ conscientiæ succincte et acute agit interpositis nonnullis gnomis, prudentia et pietate plenissimis; posterior pars in *cogitationum nostrarum rationibus et modis*, quæ res in ascesi omnium perplexissima est, versatur.

LIBELLUS DE CONSCIENTIA.

PROLOGUS.

Petis a me, dilecte mi, quod supra me, imo contra me est, videlicet lumen scientiæ, conscientiæ puritatem. In utroque falleris, sed falli non credis; ita vel dilectione mea tangeris vel opinione. Ego novi, quid sim, et quid possim; peccator enim sum et ultra modum peccans peccator, et ingenii vivacitas ullum in me non habet locum. Accedit ad hoc negotiorum multiplicitas, quæ etiam in homine ingenioso totius doctrinæ semina vel obruit vel repellit. Juxta Sapientem enim sapientia scribenda est in tempore

Cotis, et qui minoratur actu percipiet eam (Eccli. xxxviii). Verumtamen etsi, non eo, quod amicus es, tamen quia importunus es, juxta præceptum Domini, (surgam) et dabo, quod tibi necessarium est, si quid mihi ad manum venerit. Tribuat tibi Dominus secundum cor tuum. Ipse enim est, qui dat voci suæ vocem virtutis, qui in dulcedine sua pauperi parat, qui replet in bonis desiderium tuum.

CAP. I. *Conscientia abyssus dicitur.*

Conscientia hominis abyssus multa est. Sicut

Digitized by Google